Schol. 147. Britannia est omnium maxima insularum. A qua novem dierum navigatione pervenitur ad Thile. De qua unius diei navigatio est ad mare congelatum. Quod ideo congelatum, quia nunquam sole calefit. (6.)

a) Britannice 6. Britaniae 10. b) Orchades 2a. 5. 9. 10. c) sunt deest 7. d) XV 9. et XV incoluntur 2a. XV incoluntur 8. 9. 10. XIII (XIV) coluntur Orosius l. I, c. 2. f) XL sibi sunt 2a. 8. 9. 10. coniunctae 8. 9. g) Electrides 7. Electride 2a. h) sive 2a. 9. seu 10. i) ac 7a. b. k) firmentis 7c. l) animas 2a. m) que deest 5. 9. 10. iterum 2a. n) viae deest 2a. 5. 7a. b. 9. 10. o) dirimas 7c. p) Scothiam 2a. 6. Schociam 7c. Schotiam 10. q) Orchades 2a. 9. 10. r) Scottorum 6. Scotorum 9. s) primus 5. t) Thorulfum 2a. 5. Thorulphum 9. 10. u) Blascona 2a. civitate Blascona 5. v) curam 2a. 5. 9. 10. w) Ad easdem — ageret desunt 7. x) Thile 6. semper in textu. Tyle 2a. 9. 10. add. (Island) 9. y) medio deest 2a. 5. in oceano 9. 10. z) ut addit 5. a) Normannis 9. b) praedicatori 10. c) proinde 1. 5. d) quidem 10. e) Beva 6.

1) Martian. l. 1. p. 215. 2) A tergo — coluntur. Haec verba ex Orosii l. I, c. 2. hausta videntur. 3) Orchades — gignitur ex Martiano p. 215. 4) Civitas Blascona in Orcadibus plane ignota. Locus Blaskoeg in Islandia memoratur ab Are Frodi c. 3. 5) Insula — habetur. Verba fere Orosii l. 1. 6) Ultima — arbitrantur. Sunt fere verba Bedae, de temporum ratione c. 29, qui priora verba Ultima — dies ex Solini c. 22. excerpsit. 7) Cap. 22.

- scribit, 'in Britannia aestate^a lucidas noctes haut dubie re-
promittere, ut^b in solstitio continui^c dies habeantur^d senis
mensibus, noctesque e diverso ad brumam sole remoto. Quod
Schol. 148. fieri in^e insula Thyle, Pytheas^f Massiliensis^g scribit sex
*p. 385. dierum navigatione in septentrionem^h a Britannia *distanteⁱ.
Haec itaque Thyle nunc Island appellatur, a glacie quae
Schol. 149. oceanum astringitⁱ. De qua etiam hoc memorabile ferunt^k,
quod eadem glacies ita nigra et arida videatur propter anti-
quitatem, ut incensa ardeat^l. Est autem insula permaxima^l,
ita ut populos infra^m se multos contineat, qui solo pecorum
fetu vivunt eorumque vellere teguntur; nullae ibi fruges,
minima lignorum copia, propterea in subterraneis habitant
speluncis, communi tectoⁿ et strato gaudentes cum pecoribus
suis. Itaque in simplicitate sanctam^o vitam peragentes, cum
nichil amplius querant, quam natura concedit^p, laeti possunt
1. Tim. 6, 8. dicere cum apostolo: 'Habentes victum et vestitum, his con-
tenti simus'^q. Nam et montes suos^r habent pro oppidis et
Schol. 150. fontes pro deliciis. Beata, inquam, gens, cuius paupertati
nemo invidet, et in hoc beatissima, quod nunc omnes^s in-
duerunt christianitatem. Multa insignia in moribus^t eorum,
precipua^u karitas, ex qua procedit, ut inter illos^v omnia
communia sint tam advenis quam indigenis^w. Episcopum
suum^x habent pro rege; ad illius^y nutum respicit omnis po-
Schol. 151. pulus; quicquid ex Deo, ex scripturis, ex consuetudine aliarum
gentium ille constituit, hoc pro lege habent. [De quibus
noster metropolitanus immensas Deo gratias retulit^z, quod

Schol. 148. Egredientibus a promunctorio Danorum Alaburg nar-
rant iter esse 30 dierum usque in^a Island, minus autem, si ventum^b
habeant secundum. (5. 6. 8b.)

Schol. 149. Iuxta Island est oceanus glaciatus et fervens et
caligans^c. (5. 6. 7. 7c. 8b.)

Schol. 150. Apud illos non est rex, nisi^d tantum lex: 'et peccare
nefas, aut pretium mori'^{e. 3.} (2a. 5. 6. 7. 9. 10.)

Schol. 151. Civitas ibi^f maxima Scaldholz^g. (6. 7.)

a) in estate in Britannia 6. b) si *addit* 5. noctes, hanc dubie declarans, ut (si)
in 7. c) centum 2a. d) habeant 2a. 5. 9. 10. e) *deest* 7c. f) Pycheas 2a.
Pietas 5. g) Mansiliensis 1. Massiensis 7. Marssiliensis 2a. h) septentrione 1.
2a. 5. i) adstringit 9. k) fertur 2a. 9. 10. l) permixta 7. m) intra 5. 10.
in 7a. b. n) et victu *addunt* 2a. 5. 9. 10. stato 7c. o) sancta 2a. 10. p) con-
cedat 7c. q) sumus 6. 7. 9. r) suos *deest* 1. s) invidet — omnes *desunt* 10.
t) montibus 9. u) praecipue 5. 9. v) illos *deest* 1. 7. 9. eos 5. w) tam
indigenis, q. advenis 6. peregrinis 2a. *In codd.* 4. 7. 8. 9. 10 *hic inseritur schol. 150.*
x) suum *deest* 7. y) cuius 5. z) gratias egit 9. a) usque 8b. b) nautae
addit 8b. c) caliginosus 5. 8b. d) sed 2a. e) est mori 2a. 7. 8. f) eo-
rum 7c. g) Scaldholt 7.

- 1) E Beda l. l. deprompta, qui ipse Plinii histor. natural. l. II, c. 75.
ante oculos habuit. 2) Cf. Archiv VI, p. 888. 3) Horat.
Carm. III, 24, v. 24.

suo tempore convertebantur, licet ante susceptam fidem naturali quadam lege non adeo discordarent a^a nostra religione^b.] Itaque petentibus illis ordinavit^c quendam sanctissimum virum nomine^d Isleph. Qui ab eadem regione missus ad pontificem, aliquandiu retentus est apud eum cum ingenti prorsus honore¹, discens interea, quibus noviter conversos ad Christum populos salubriter posset informare. Per quem transmisit archiepiscopus suos apices populo Islanorum et Gronlandorum^e, venerabiliter salutans eorum ecclesias et^f pollicens eis propediem se venturum usque ad illos, ut gaudio simul^g pleno fruantur. In quibus verbis egregia, quam habuit in legationem suam^h, voluntas pontificis laudari potestⁱ, quoniam^k et apostolum discimus^l ad praedicandum verbum Dei velle^m in Hispaniam proficisci, quod implere non potuit^{n. 2}. Haec de^o Islanis^p et de^q ultima Thyle veraciter comperi, fabulosa praeteriens.

36. Sunt autem plures aliae in oceano insulae, quarum non minima^r Gronland^s, profundius in oceano sita contra montes^t Suediae vel Riphea iuga. Ad quam ferunt^u insulam a littore Nortmannorum vela pandi quinque aut septem^v diebus, quemadmodum ad Island. Homines ibi a salo cerulei; unde et regio illa nomen accepit; qui^w similem Islanis vitam agunt, excepto quod crudeliores sunt raptuque pyratice remigantibus^x infesti. Ad eos etiam sermo est nuper^y christianitatem^z pervolasse^a.

37. Tercia est Halagland^b insula vicinior Nortmanniae^c, magnitudine ceteris^d non impar^e. Haec in estate circa solsticium per quatuordecim dies continuos solem videt super terram et in hieme similiter per totidem^f dies^{Schol. 152.} sole caret. Stupenda res et incognita barbaris, qui nesciunt,

Schol. 152. Alii dicunt^g, Halagland esse partem Nordmanniae postremam, quod^h sit proxima Scritefingisⁱ, asperitate montium et frigoris inaccessibilis^k. (5. 6. 7. 8b.)

a) discordabant ab 6. discordabant vera n. r. 2a. a Deo discordabant vel a 9. 10.
 b) *Uncis inclusa desunt* 1. c) ordinant 2a. d) nomine *deest* 5. ad eorum partes *addunt* 2a. 8. 9. 10. e) Grondlandorum 6. Gronlanorum 2a. 10. Grönlannorum 9. f) *deest* 2a. 5. 9. 10. g) similiter 5. h) legatione sua 5. i) debet 2a. 5. 6. 9. 10. k) cum 9. l) diximus 10. m) male 1. n) De quibus noster — non potuit *desunt* 7, *ubi scholion* 151 *in textu legitur*. o) *deest* 1. pauca de 7. p) Island 1. 5. Ysland 7. Islandia 2a. 9. 10. *saepius*. q) *deest* 2a. 7c. 9. 10. r) quarum nomina 7a. b. est *addunt* 2a. 5. 6. 7c. 9. 10. s) Gronlandia 2a. 9. 10. t) fines 10. u) fortem 7. v) sex 7. w) Hii 7c. x) navigantibus 2a. 8. 9. 10. y) *ad redundat* 1. z) de christianitate 9. a) ad eos — pervolasse *desunt* 7. b) Halangland 9. c) verum *addunt* 2a. 5. 9. 10. d) ceterisque 7c. e) *In cod. 7 hic inseritur schol. 152.* f) totitidem 10. g) Inducant 5. 8b. h) que 7c. i) Scritefinnis 7. 8b. k) inaccessa 7. 8b. *In cod. 6 quaedam verba addita erant nunc rescissa praeter litteras ane*

1) *cum ingenti honore*. V. supra l. III, c. 14 fin. 2) sc. Paulus. V. Epist. ad Romanos c. 15, v. 24.

disparem longitudinem dierum contingere propter solis accessum et recessum^a. Nam propter rotunditatem orbis terrarum necesse est, ut solis circuitus accedens alibi diem exhibeat, alibi recedens^b noctem relinquat. Qui dum ascenderit^c ad aestivale solsticium, his qui in borea^d sunt dies prolongat noctesque abbreviat^e; descendens autem^f ad hiemale solsticium^g, simili ratione facit australibus. Hoc ignorantes pagani, terram illam vocant sanctam et beatam, quae tale miraculum praestet^h mortalibus. Itaque rex Danorum cum multis aliis contestatus est hoc ibiⁱ contingere, sicut in Suedia et in^k Norvegia et in ceteris quae ibi sunt insulis^l.

38. Praeterea unam adhuc insulam^m recitavitⁿ a multis^o in eo repertam oceano, quae dicitur Winland^{p.1}, eo quod ibi vites sponte nascantur, vinum optimum ferentes^q. Nam et fruges ibi non seminatatas habundare, non fabulosa opinione, sed certa comperimus^r relatione Danorum. [Postquam insulam, ait^s, terra non^t invenitur habitabilis in illo oceano, sed omnia quae ultra sunt glacie intolerabili ac caligine immensa plena sunt. Cuius rei Marcianus^u ita meminit²: 'Ultra Thilen'^v, inquit, 'navigatione^w unius diei mare concretum est'. Temptavit hoc nuper^x experimentissimus Nordmannorum princeps Haraldus^{y.3}. Qui latitudinem septentrionalis^z oceani perscrutatus^a navibus, tandem caligantibus ante ora deficientis mundi finibus, inmane^b abyssi baratrum⁴ retroactis vestigiis⁵ pene^c vix salvus evasit^d.]